
目次①　－ 1 －

開講学科 科　目　名 学年 受講者数 授業形態 必・選・選必 ページ

大日

古文入門 1 50 講義 必修 1
地域文化研究 1 30 講義 選択 2
日本語教育学 A・B 2 130 講義 選択 3
音声・音韻論 2 40 講義 選必 4
演習Ⅰ 3 15 演習 必修 5
言語データ処理Ⅱ 3 15 実習 選択 6

短日
日本語ライティングⅠ・Ⅱ 1 20 演習 必修 7
情報検索基礎 2 50 演習 選択 8

大英

英語学入門 2 90 講義 選択 9
ツーリズム概論 3 190 講義 選択 10
ドイツ文化と文学 A・B 3・4 120 講義 選択 11
英語児童文学 A・B 4 100 講義 選必 12
ツーリズム概論 A・B 4 160 講義 選必 13
国際関係論講義 4 15 講義 選必 14
リーディング系の科目（複数年） 1 30 演習 必修 15
英語の発音 1 50 演習 必修 16
ライティングⅠ 1 30 演習 必修 17
卒業研究Ⅰ A・Ⅰ B 3 20 演習 必修 18
卒業研究Ⅰ・Ⅱ 3・4 15 演習 必修 19
リーディングⅡ 2 30 演習 選択 20
翻訳ワークショップ A 3 30 演習 選択 21
現代コミュニケーション英語Ⅲ A 4 30 演習 選択・選必 22
ドイツ語Ⅲ 2 40 演習 選必 23
ビジネス・イングリッシュⅠ 3 50 演習 選必 24
ビジネス・イングリッシュⅠ 3 40 演習 選必 25
グローバル化と日本 A 3 20 演習 選必 26
英語学演習 3・4 20 演習 選必 27

短英 アクティヴ・グラマー A・B 2 20 演習 選必 28

前任校 
科目（英）

再履修英語 4 30 講義 必修 29
英語ワークショップ 3 20 講義 選択 30
アメリカ学概論 1 100 講義 31

大教

障害児の発達教育論 1 200 講義 選択 32
教育心理学 1 120 講義 選択 33
教科生活 1 100 講義 選択 34
教科国語 1 90 講義 選択 35
教科社会 1 100 講義 選択 36
教育原論 1 90 講義 選択 37
教職への道 1 150 講義 選択 38
教育哲学 2 80 講義 選択 39
総合学習論 2 70 講義 選択 40
保育・教育課程総論 2 100 講義 選択 41
教育課程総論（小） 2 130 講義 選択 42
子どもの保健Ⅰ A 3 100 講義 選択 43
家庭支援論 3 100 講義 選択 44
教育行政学 3 100 講義 選択 45
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大教

体育科指導法 4 50 講義 選択 46
保育内容・指導法・教育実習関連科目 1～4 40～60 講義・演習 選択 47
教育演習 3 10 演習 必修 48
卒業研究 4 10 演習 必修 49
ICT の活用 1 40 演習 選択 50
教科図画工作 1 50 演習 選択 51
保育内容・表現Ⅰ 2 50 演習 選択 52
教科理科Ⅱ 2 60 演習 選択 53
教科器楽Ⅱ 2 45 演習 選択 54
保育・教育相談支援 3 40 演習 選択 55
教科理科演習 3 110 演習 選択 56
教職実践演習（小）A 4 50 演習 選択 57
教職実践演習（小）B 4 50 演習 選択 58

短教

初期演習 1 40 演習 必修 59
家庭支援論 2 80 講義 選択 60
保育内容・言葉 1 40 演習 選択 61
保育内容総論 1 70 演習 選択 62
乳児保育Ⅰ 1 50 演習 選択 63
教科体育 1 40 演習 選択 64
教科器楽Ⅰ 1 20 演習 選択 65
保育の心理学Ⅱ 2 40 演習 選択 66
保育の心理学Ⅱ 2 40 演習 選択 67
子どもの食と栄養Ⅱ 2 40 演習 選択 68
保育・教職実践演習（幼） 2 40 演習 選択 69

前任校 
科目（教）

幼稚園教育実習 50 演習 70
造形Ⅱ（本学の教科図画工作該当） 2 40 実技 選必 71

大心

心理学概論 B 1 100 講義 必修 72
社会心理学 2 130 講義 選択 73
地域福祉論 A 2 70 講義 選択 74
ソーシャルワーク論Ⅰ A 2 50 講義 選択 75
カウンセリング心理学 2 140 講義 選択 76
犯罪心理学 2 150 講義 選択 77
心理学英語文献講読 2 120 講義 選択 78
心理学英語文献講読Ⅰ・Ⅱ 2 140 講義 選択 79
精神保健福祉制度論 2 60 講義 選択 80
レクリエーションの企画と運営 2 30～50 講義 選択 81
福祉サービスの組織と経営 3 50 講義 選択 82
社会調査法 3 70 講義 選択 83
虐待とソーシャルワーク 3 30 講義 選択 84
神経心理学 3 110 講義 選択 85
社会保障論 B 3 80 講義 選択 86
専門演習Ⅰ A・Ⅰ B 3 10 演習 必修 87
専門演習Ⅰ A・Ⅰ B 3 10 演習 必修 88
専門演習Ⅰ A・Ⅰ B 3 10 演習 必修 89
レクリエーションアクティビティ 1 30 演習 選択 90
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短心

心理学概論 B 1 90 講義 選択 91
消費者・産業心理学、恋愛と結婚の科学 2 90 講義 選択 92
リスクと安全の心理学 2 70 講義 選択 93
介護とリハビリテーション 2 30 講義 選択 94
現代社会と福祉 2 90 講義 選択 95
初期演習 1 50 演習 必修 96

院臨修 心理アセスメントの理論と実際 1 10 講義 選択 97

新健

スポーツの文化・歴史 1 90 講義 必修 98
スポーツ科学総論 1 100 講義 必修 99
教職入門 1 150 講義 選択 100
運動生理学Ⅰ 1 85 講義 選択 101
スポーツトレーニングの科学Ⅰ 2 140 講義 選択 102
コンディショニング論 2 90 講義 選択 103
スポーツ運動学 2 100 講義 選択 104
スポーツ運動学 2 100 講義 選択 105
教育課程総論 2 80 講義 選択 106
スポーツ指導論 3 80 講義 選択 107
発育発達・老化論 3 90 講義 選択 108
教育行政学 3 160 講義 選択 109
英語 1 20 演習 必修 110
初期演習 1 45 演習 必修 111
卒業研究 4 15 演習 必修 112
保健体育科指導法Ⅱ 2 40 演習 選択 113
保健体育科指導法Ⅳ 2 30 演習 選択 114
教育実習Ⅰ 2 70 演習 選択 115
アスレティックトレーニングⅢ 4 10 演習 選択 116
スポーツ心理学実験 3 20 実験 選択 117
レクリエーション指導法実習 4 80 実習 選択 118
ダンスⅠ 1 50 実技 必修 119
トラックアンドフィールド 1 50 実技 選必 120
スイミング 1 40 実技 選必 121
バレーボール 1 40 実技 選必 122
柔道 1 40 実技 選必 123

短健

スポーツ心理学 1 100 講義 選択 124
初期演習 1 45 演習 必修 125
スイミング 1 40 実技 選必 126
バレーボール 1 40 実技 選必 127

前任校科目（健） 生涯スポーツ論 50 講義 128

大環

環境共生概論 1 150 講義 選択 129
インテリアデザイン論 1 140～180 講義 選択 130
生活環境英語Ⅰ 2 30 講義 選択 131
施設計画論 2 60 講義 選択 132
建築計画Ⅳ 3 50 講義 選択 133
建築一般構造Ⅱ 3 50 講義 選択 134
生活デザイン論 2･4 90 講義 選択 135
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大環

機器分析法 3･4 35 講義 選択 136
消費者調査法演習 3 60 演習 選択 137
ファッションデザイン演習 3 10 演習 選択 138
生活文化演習Ⅰ（旧） 3 20 演習 選択 139
生活環境科学実験 1 30 実験 選択 140
環境工学実験 3 80 実験 選択 141
染色加工学実験 3 50 実験 選択 142
建築・インテリア設計Ⅰ 2 50 実習 選択 143
建築・インテリア設計Ⅰ 2 50 実習 選択 144
アパレルコンストラクション実習 2 70 実習 選択 145
スタイル画実習 2 40 実習 選択 146
住宅・インテリア設計 3 15 実習 選択 147

短生

被服整理学　等 1 70 講義 必修 148
被服整理学　等 1 70 講義 必修 149
繊維学 1 70 講義 必修 150
繊維学 1 70 講義 必修 151
アパレル材料学 1 80 講義 必修 152
初期演習、染色加工実験　等 1 40 演習・実験 必修・選択 153
福祉住環境論・同実験 2 40 実験 選択 154
アパレルコンスト実習Ⅰ 1 30 実習 選択 155
アパレルコンスト実習Ⅰ 1 20 実習 選択 156

大食

応用栄養学Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 2 50 講義 必修・選択 157
公衆栄養学Ⅰ・Ⅱ 3 40 講義 必修・選択 158
解剖生理学Ⅰ 1 40 講義 必修 159
調理学 1 110 講義 必修 160
公衆衛生学 1 40 講義 必修 161
公衆衛生学 1 40 講義 必修 162
臨床栄養学 2 50 講義 必修 163
臨床栄養学Ⅱ 2 40 講義 必修 164
給食経営管理論Ⅰ 2 40 講義 必修 165
給食経営管理論Ⅱ 2 40 講義 必修 166
栄養教育論Ⅰ・Ⅱ 2 40 講義 必修 167
食品衛生学 2 50 講義 必修 168
応用栄養学Ⅰ 2 40 講義 必修 169
臨床医学Ⅰ 2 40 講義 必修 170
公衆栄養学Ⅰ 3 40 講義 必修 171
生化学Ⅱ 2 50 講義 選択 172
環境科学 2 40 講義 選択 173
環境科学 2 40 講義 選択 174
環境科学 2 40 講義 選択 175
臨床医学Ⅱ 3 40 講義 選択 176
臨床栄養学Ⅲ 3 40 講義 選択 177
栄養疫学 3 50 講義 選必 178
ヘルスプロモーション演習（管理栄養総合演習） 4 50 演習 必修 179
国際栄養学演習事前演習 2･4 40 演習 選択 180
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大食

基礎化学実験 1 50 実験 必修 181
基礎栄養学実験 2 40 実験 必修 182
生化学実験 2 40 実験 必修 183
食品加工学実験 1 40 実験 選択 184
栄養教育論実習Ⅱ 3 50 実習 必修 185
臨床学実習 3 40 実習 選択 186

短食

食品素材学 1 80 講義 必修 187
臨床栄養学概論 1 40 講義 選択 188
解剖生理学Ⅱ 2 40 講義 選択 189
食品加工学 2 40 講義 選択 190

前任校科目（食） 人の行動と心理Ⅰ 1 110 講義 必修 191

大情

情報科学への招待Ⅰ 1 150 講義 必修 192
現代生活学への招待 1 90 講義 必修 193
情報科学への招待Ⅱ 1 90 講義 必修 194
視覚情報論 2 90 講義 選択 195
アルゴリズム論 2 80 講義 選択 196
消費者経済学 2 100 講義 選択 197
統計学 2 70 講義 選択 198
総合演習Ⅰ 2 20 演習 必修 199
総合演習Ⅰ 2 20 演習 必修 200
ウェブコンピューティング 2 80 演習 選択 201
メディア編集演習 3 30 演習 選択 202

大築

世界建築史 1 50 講義 必修 203
日本建築史 1 50 講義 必修 204
建築数学 1 50 講義 必修 205
現代建築論 1 50 講義 必修 206
建築一般構造Ⅰ 1 40 講義 必修 207
建築環境工学Ⅰ・Ⅱ 2 50 講義 必修 208
建築設計計画Ⅱ 2 45 講義 必修 209
近代建築史 2 45 講義 必修 210
建築構造力学Ⅰ 2 50 講義 必修 211
建築設計計画Ⅲ 3 50 講義 必修 212
初期演習 1 50 演習 必修 213
CAD・CG 応用演習Ⅰ・Ⅱ 2 20 演習 必修 214
建築設計演習Ⅱ 2 40 演習 必修 215
建築材料実験 3 50 実験 必修 216

院築修
建築設備設計論Ⅱ 1 10 講義 選択 217
建築設計総合演習Ⅱ・Ⅲ 1・2 10 演習 選必 218

大演

ソルフェージュⅠ A 1 10 演習 必修 219
イタリア語表現演習 1 15 演習 選択 220
重奏演習 3 10 演習 選択 221
ピアノアンサンブル 4 15 演習 選択 222
主専実技Ⅰ 1 10 実技 必修 223
主専実技 1～4 1 実技 必修 224
主専実技 1～4 1 実技 必修 225
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大演 オペラ 4 10 実技 選択 226

大応

音楽療法論Ⅰ 1 20 講義 必修 227
和声法 1 20 講義 必修 228
ソルフェージュⅠ A 1 15 演習 必修 229
教育伴奏法 2 20 演習 選択 230
音楽療法演習 3 20 演習 選択 231
音楽療法研究法 3 20 演習 選択 232
楽器・合奏指導法 4 20 演習 選択 233
音楽活用実習 4 20 実習 選択 234

大声専 歌曲特殊研究Ⅱ 1 1 演習 選択 235

新薬

薬となる植物 1 100 講義 必修 236
有機化合物の骨格と性質Ⅰ 1 100 講義 必修 237
有機化合物の骨格と性質Ⅰ 1 80 講義 必修 238
医療倫理 1 100 講義 必修 239
生命活動を担うタンパク質 1 100 講義 必修 240
物質の変化 1 100 講義 必修 241
生命体の基本単位 1 80 講義 必修 242
生体の機能調節と情報伝達 2 120 講義 必修 243
スペクトル構造解析法 2 100 講義 必修 244
身体をまもる免疫系 2 100 講義 必修 245
生体エネルギー 2 120 講義 必修 246
生体エネルギー 2 120 講義 必修 247
生命情報を担う遺伝子 2 120 講義 必修 248
薬の作用Ⅰ 2 100 講義 必修 249
ヒトの成り立ちと機能調節 2 60 講義 必修 250
栄養と健康 3 120 講義 必修 251
栄養と健康 3 110 講義 必修 252
薬物動態の解析 3 100 講義 必修 253
生物統計の基礎と臨床応用Ⅰ 3 100 講義 必修 254
薬の効き方Ⅰ 3 110 講義 必修 255
創薬化学入門 3 105 講義 必修 256
薬学と社会 3 100 講義 必修 257
有機化合物の合成 3 60 講義 必修 258
薬の作用Ⅱ 3 80 講義 必修 259
病院・薬局へ行く前に 4 100 講義 必修 260
医薬品情報の活用 4 120 講義 必修 261
医薬品情報の活用 4 100 講義 必修 262
生活環境と健康 4 100 講義 必修 263
生体の状態 3 20 講義 選択 264
生物統計の基礎と臨床応用Ⅱ 3 100 講義 選択 265
化学物質の検出と定量Ⅱ 3 150 講義 選択 266
ゲノム科学と薬学 3 100 講義 選択 267
医薬品開発の実際と製剤化 5 15 講義 選択 268
処方箋の理解と薬剤師Ⅱ 5 110 講義 選択 269
薬剤師の活躍分野をみるⅠ 1 50 実習 必修 270
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新薬

医薬品をつくる 2 50 実習 必修 271
物質の特性を調べる 2 50 実習 必修 272
体の成り立ちと働きを調べる 3 50 実習 必修 273
体の成り立ちと働きを調べる 3 50 実習 必修 274
物質を解析する 3 50 実習 必修 275
プレファーマシー実習Ⅰ 4 50 実習 必修 276
プレファーマシー実習Ⅲ 4 50 実習 必修 277

大康

健康生命薬科学概論 1 40 講義 必修 278
薬学化学Ⅰ 1 40 講義 必修 279
基礎統計学 3 50 講義 必修 280
応用生化学Ⅱ 2 30 講義 選択 281
応用有機化学Ⅱ 2 30 講義 選択 282
皮膚科学 2 30 講義 選択 283
応用薬理学 2 45 講義 選択 284
遺伝学 3 20 講義 選択 285
東洋美容学 3 40 講義 選択 286
応用統計学 3 20 講義 選択 287
病原体論 3 20 講義 選択 288
薬学基礎演習Ⅰ 1 40 演習 必修 289
薬学基礎演習Ⅰ 1 40 演習 必修 290
薬学基礎演習Ⅱ 1 40 演習 必修 291
健康科学Ⅱ 3 20 演習 選択 292
生化学実験Ⅱ 2 50 実験 必修 293
早期体験学習Ⅱ 1 50 実習 必修 294

大護
解剖生理学 1 90 講義 必修 295
初期演習 1 40 演習 必修 296

前任校・ 
他大学等 
科目（看）

高齢者看護学概論 1 120 講義 必修 297
基礎看護学Ⅳ -2（検査・薬物療法） 1 100 講義 必修 298
成人慢性期看護援助論 2 70 講義 必修 299
基礎看護技術 2 80 講義 必修 300
看護情報論 2 80 講義 必修 301
国際看護学 2 120 講義 必修 302
成人看護学（急性）Ⅰ 2 80 講義 必修 303
成人看護援助論演習 3 90 講義 必修 304
成人看護援助論 3 80 講義 必修 305
母性看護学概論 2 40 講義 必修 306
看護過程論演習 2 90 演習 必修 307
老年看護学対象論 2 90 演習 必修 308
在宅看護学演習 2 80 演習 必修 309
成人看護学演習 3 50 演習 必修 310
小児看護援助論 3 100 演習 必修 311
成人看護学実習 3 40 演習 必修 312
生活援助技術演習 80 演習 必修 313

共通教育
グリム童話の中の女性たち 全学年 110 講義 選択 314
先端芸術表現 全学年 50 講義 選択 315
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目次①　－ 8 －

開講学科 科　目　名 学年 受講者数 授業形態 必・選・選必 ページ

共通教育

斜めからみる西洋音楽 全学年 70 講義 選択 316
心理学入門 全学年 100 講義 選択 317
合唱表現 全学年 100 実習 選択 318
消費者生活論 全学年 100 講義 選択 319
世界の大学事情 全学年 80 講義 選択 320
障がい者と障害の理解 全学年 100 講義 選択 321
都市形成のあゆみと都市生活 全学年 100 講義 選択 322
生活のデザイン 全学年 100 講義 選択 323
遺伝子の不思議 全学年 90 講義 選択 324
調理と健康 全学年 100 講義 選択 325
大学生活入門 全学年 150 講義 選択 326
大学生活入門 全学年 150 講義 選択 327
大学生活入門 全学年 150 講義 選択 328
アジアのなかのジェンダー 全学年 100 講義 選択 329
音楽と女性 全学年 100 講義 選択 330
自分を変える話し方 全学年 50 講義 選択 331
仕事力を考える 全学年 40 講義 選択 332
中国語Ⅰ 全学年 30 演習 選択 333
データを活用して未来を読む 全学年 50 演習 選択 334
Web デザイン基礎 全学年 55 演習 選択 335
Excel で学ぶ基礎統計 全学年 50 演習 選択 336
生活リハビリテーション学 全学年 100 講義 選択 337
運動と健康の科学 全学年 100 講義 選択 338
社会で問われる「ニュース力」 短大のみ 20 演習 選択 339
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目次②　－ 1 －

授業形態 開講学科 科　目　名 学年 受講者数 必・選・選必 ページ

講義

大日

古文入門 1 50 必修 1
地域文化研究 1 30 選択 2
日本語教育学 A・B 2 130 選択 3
音声・音韻論 2 40 選必 4

大英

英語学入門 2 90 選択 9
ツーリズム概論 3 190 選択 10
ドイツ文化と文学 A・B 3・4 120 選択 11
英語児童文学 A・B 4 100 選必 12
ツーリズム概論 A・B 4 160 選必 13
国際関係論講義 4 15 選必 14

前任校 
科目（英）

再履修英語 4 30 必修 29
英語ワークショップ 3 20 選択 30
アメリカ学概論 1 100 31

大教

障害児の発達教育論 1 200 選択 32
教育心理学 1 120 選択 33
教科生活 1 100 選択 34
教科国語 1 90 選択 35
教科社会 1 100 選択 36
教育原論 1 90 選択 37
教職への道 1 150 選択 38
教育哲学 2 80 選択 39
総合学習論 2 70 選択 40
保育・教育課程総論 2 100 選択 41
教育課程総論（小） 2 130 選択 42
子どもの保健Ⅰ A 3 100 選択 43
家庭支援論 3 100 選択 44
教育行政学 3 100 選択 45
体育科指導法 4 50 選択 46

短教 家庭支援論 2 80 選択 60

大心

心理学概論 B 1 100 必修 72
社会心理学 2 130 選択 73
地域福祉論 A 2 70 選択 74
ソーシャルワーク論Ⅰ A 2 50 選択 75
カウンセリング心理学 2 140 選択 76
犯罪心理学 2 150 選択 77
心理学英語文献講読 2 120 選択 78
心理学英語文献講読Ⅰ・Ⅱ 2 140 選択 79
精神保健福祉制度論 2 60 選択 80
レクリエーションの企画と運営 2 30～50 選択 81
福祉サービスの組織と経営 3 50 選択 82
社会調査法 3 70 選択 83
虐待とソーシャルワーク 3 30 選択 84
神経心理学 3 110 選択 85
社会保障論 B 3 80 選択 86

短心 心理学概論 B 1 90 選択 91

目次②－授業形態別－
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目次②　－ 2 －

授業形態 開講学科 科　目　名 学年 受講者数 必・選・選必 ページ

講義

短心

消費者・産業心理学、恋愛と結婚の科学 2 90 選択 92
リスクと安全の心理学 2 70 選択 93
介護とリハビリテーション 2 30 選択 94
現代社会と福祉 2 90 選択 95

院臨修 心理アセスメントの理論と実際 1 10 選択 97

新健

スポーツの文化・歴史 1 90 必修 98
スポーツ科学総論 1 100 必修 99
教職入門 1 150 選択 100
運動生理学Ⅰ 1 85 選択 101
スポーツトレーニングの科学Ⅰ 2 140 選択 102
コンディショニング論 2 90 選択 103
スポーツ運動学 2 100 選択 104
スポーツ運動学 2 100 選択 105
教育課程総論 2 80 選択 106
スポーツ指導論 3 80 選択 107
発育発達・老化論 3 90 選択 108
教育行政学 3 160 選択 109

短健 スポーツ心理学 1 100 選択 124
前任校科目（健） 生涯スポーツ論 50 128

大環

環境共生概論 1 150 選択 129
インテリアデザイン論 1 140～180 選択 130
生活環境英語Ⅰ 2 30 選択 131
施設計画論 2 60 選択 132
建築計画Ⅳ 3 50 選択 133
建築一般構造Ⅱ 3 50 選択 134
生活デザイン論 2･4 90 選択 135
機器分析法 3･4 35 選択 136

短生

被服整理学　等 1 70 必修 148
被服整理学　等 1 70 必修 149
繊維学 1 70 必修 150
繊維学 1 70 必修 151
アパレル材料学 1 80 必修 152

大食

応用栄養学Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 2 50 必修・選択 157
公衆栄養学Ⅰ・Ⅱ 3 40 必修・選択 158
解剖生理学Ⅰ 1 40 必修 159
調理学 1 110 必修 160
公衆衛生学 1 40 必修 161
公衆衛生学 1 40 必修 162
臨床栄養学 2 50 必修 163
臨床栄養学Ⅱ 2 40 必修 164
給食経営管理論Ⅰ 2 40 必修 165
給食経営管理論Ⅱ 2 40 必修 166
栄養教育論Ⅰ・Ⅱ 2 40 必修 167
食品衛生学 2 50 必修 168
応用栄養学Ⅰ 2 40 必修 169
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目次②　－ 3 －

授業形態 開講学科 科　目　名 学年 受講者数 必・選・選必 ページ

講義

大食

臨床医学Ⅰ 2 40 必修 170
公衆栄養学Ⅰ 3 40 必修 171
生化学Ⅱ 2 50 選択 172
環境科学 2 40 選択 173
環境科学 2 40 選択 174
環境科学 2 40 選択 175
臨床医学Ⅱ 3 40 選択 176
臨床栄養学Ⅲ 3 40 選択 177
栄養疫学 3 50 選必 178

短食

食品素材学 1 80 必修 187
臨床栄養学概論 1 40 選択 188
解剖生理学Ⅱ 2 40 選択 189
食品加工学 2 40 選択 190

前任校科目（食） 人の行動と心理Ⅰ 1 110 必修 191

大情

情報科学への招待Ⅰ 1 150 必修 192
現代生活学への招待 1 90 必修 193
情報科学への招待Ⅱ 1 90 必修 194
視覚情報論 2 90 選択 195
アルゴリズム論 2 80 選択 196
消費者経済学 2 100 選択 197
統計学 2 70 選択 198

大築

世界建築史 1 50 必修 203
日本建築史 1 50 必修 204
建築数学 1 50 必修 205
現代建築論 1 50 必修 206
建築一般構造Ⅰ 1 40 必修 207
建築環境工学Ⅰ・Ⅱ 2 50 必修 208
建築設計計画Ⅱ 2 45 必修 209
近代建築史 2 45 必修 210
建築構造力学Ⅰ 2 50 必修 211
建築設計計画Ⅲ 3 50 必修 212

院築修 建築設備設計論Ⅱ 1 10 選択 217

大応
音楽療法論Ⅰ 1 20 必修 227
和声法 1 20 必修 228

新薬

薬となる植物 1 100 必修 236
有機化合物の骨格と性質Ⅰ 1 100 必修 237
有機化合物の骨格と性質Ⅰ 1 80 必修 238
医療倫理 1 100 必修 239
生命活動を担うタンパク質 1 100 必修 240
物質の変化 1 100 必修 241
生命体の基本単位 1 80 必修 242
生体の機能調節と情報伝達 2 120 必修 243
スペクトル構造解析法 2 100 必修 244
身体をまもる免疫系 2 100 必修 245
生体エネルギー 2 120 必修 246
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授業形態 開講学科 科　目　名 学年 受講者数 必・選・選必 ページ

講義

新薬

生体エネルギー 2 120 必修 247
生命情報を担う遺伝子 2 120 必修 248
薬の作用Ⅰ 2 100 必修 249
ヒトの成り立ちと機能調節 2 60 必修 250
栄養と健康 3 120 必修 251
栄養と健康 3 110 必修 252
薬物動態の解析 3 100 必修 253
生物統計の基礎と臨床応用Ⅰ 3 100 必修 254
薬の効き方Ⅰ 3 110 必修 255
創薬化学入門 3 105 必修 256
薬学と社会 3 100 必修 257
有機化合物の合成 3 60 必修 258
薬の作用Ⅱ 3 80 必修 259
病院・薬局へ行く前に 4 100 必修 260
医薬品情報の活用 4 120 必修 261
医薬品情報の活用 4 100 必修 262
生活環境と健康 4 100 必修 263
生体の状態 3 20 選択 264
生物統計の基礎と臨床応用Ⅱ 3 100 選択 265
化学物質の検出と定量Ⅱ 3 150 選択 266
ゲノム科学と薬学 3 100 選択 267
医薬品開発の実際と製剤化 5 15 選択 268
処方箋の理解と薬剤師Ⅱ 5 110 選択 269

大康

健康生命薬科学概論 1 40 必修 278
薬学化学Ⅰ 1 40 必修 279
基礎統計学 3 50 必修 280
応用生化学Ⅱ 2 30 選択 281
応用有機化学Ⅱ 2 30 選択 282
皮膚科学 2 30 選択 283
応用薬理学 2 45 選択 284
遺伝学 3 20 選択 285
東洋美容学 3 40 選択 286
応用統計学 3 20 選択 287
病原体論 3 20 選択 288

大護 解剖生理学 1 90 必修 295

前任校・ 
他大学等 
科目（看）

高齢者看護学概論 1 120 必修 297
基礎看護学Ⅳ -2（検査・薬物療法） 1 100 必修 298
成人慢性期看護援助論 2 70 必修 299
基礎看護技術 2 80 必修 300
看護情報論 2 80 必修 301
国際看護学 2 120 必修 302
成人看護学（急性）Ⅰ 2 80 必修 303
成人看護援助論実習 3 90 必修 304
成人看護援助論 3 80 必修 305
母性看護学概論 2 40 必修 306
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授業形態 開講学科 科　目　名 学年 受講者数 必・選・選必 ページ

講義 共通教育

グリム童話の中の女性たち 全学年 110 選択 314
先端芸術表現 全学年 50 選択 315
斜めからみる西洋音楽 全学年 70 選択 316
心理学入門 全学年 100 選択 317
消費者生活論 全学年 100 選択 319
世界の大学事情 全学年 80 選択 320
障がい者と障害の理解 全学年 100 選択 321
都市形成のあゆみと都市生活 全学年 100 選択 322
生活のデザイン 全学年 100 選択 323
遺伝子の不思議 全学年 90 選択 324
調理と健康 全学年 100 選択 325
大学生活入門 全学年 150 選択 326
大学生活入門 全学年 150 選択 327
大学生活入門 全学年 150 選択 328
アジアのなかのジェンダー 全学年 100 選択 329
音楽と女性 全学年 100 選択 330
自分を変える話し方 全学年 50 選択 331
仕事力を考える 全学年 40 選択 332
生活リハビリテーション学 全学年 100 選択 337
運動と健康の科学 全学年 100 選択 338

講義・演習 大教 保育内容・指導法・教育実習関連科目 1～4 40～60 選択 47

演習

大日 演習Ⅰ 3 15 必修 5

短日
日本語ライティングⅠ・Ⅱ 1 20 必修 7
情報検索基礎 2 50 選択 8

大英

リーディング系の科目（複数年） 1 30 必修 15
英語の発音 1 50 必修 16
ライティングⅠ 1 30 必修 17
卒業研究Ⅰ A・Ⅰ B 3 20 必修 18
卒業研究Ⅰ・Ⅱ 3・4 15 必修 19
リーディングⅡ 2 30 選択 20
翻訳ワークショップ A 3 30 選択 21
現代コミュニケーション英語Ⅲ A 4 30 選択・選必 22
ドイツ語Ⅲ 2 40 選必 23
ビジネス・イングリッシュⅠ 3 50 選必 24
ビジネス・イングリッシュⅠ 3 40 選必 25
グローバル化と日本 A 3 20 選必 26
英語学演習 3・4 20 選必 27

短英 アクティヴ・グラマー A・B 2 20 選必 28

大教

教育演習 3 10 必修 48
卒業研究 4 10 必修 49
ICT の活用 1 40 選択 50
教科図画工作 1 50 選択 51
保育内容・表現Ⅰ 2 50 選択 52
教科理科Ⅱ 2 60 選択 53
教科器楽Ⅱ 2 45 選択 54
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授業形態 開講学科 科　目　名 学年 受講者数 必・選・選必 ページ

演習

大教

保育・教育相談支援 3 40 選択 55
教科理科演習 3 110 選択 56
教職実践演習（小）A 4 50 選択 57
教職実践演習（小）B 4 50 選択 58

短教

初期演習 1 40 必修 59
保育内容・言葉 1 40 選択 61
保育内容総論 1 70 選択 62
乳児保育Ⅰ 1 50 選択 63
教科体育 1 40 選択 64
教科器楽Ⅰ 1 20 選択 65
保育の心理学Ⅱ 2 40 選択 66
保育の心理学Ⅱ 2 40 選択 67
子どもの食と栄養Ⅱ 2 40 選択 68
保育・教職実践演習（幼） 2 40 選択 69

前任校科目（教） 幼稚園教育実習 50 70

大心

専門演習Ⅰ A・Ⅰ B 3 10 必修 87
専門演習Ⅰ A・Ⅰ B 3 10 必修 88
専門演習Ⅰ A・Ⅰ B 3 10 必修 89
レクリエーションアクティビティ 1 30 選択 90

短心 初期演習 1 50 必修 96

新健

英語 1 20 必修 110
初期演習 1 45 必修 111
卒業研究 4 15 必修 112
保健体育科指導法Ⅱ 2 40 選択 113
保健体育科指導法Ⅳ 2 30 選択 114
教育実習Ⅰ 2 70 選択 115
アスレティックトレーニングⅢ 4 10 選択 116

短健 初期演習 1 45 必修 125

大環
消費者調査法演習 3 60 選択 137
ファッションデザイン演習 3 10 選択 138
生活文化演習Ⅰ（旧） 3 20 選択 139

大食
ヘルスプロモーション演習（管理栄養総合演習） 4 50 必修 179
国際栄養学演習事前演習 2･4 40 選択 180

大情

総合演習Ⅰ 2 20 必修 199
総合演習Ⅰ 2 20 必修 200
ウェブコンピューティング 2 80 選択 201
メディア編集演習 3 30 選択 202

大築
初期演習 1 50 必修 213
CAD・CG 応用演習Ⅰ・Ⅱ 2 20 必修 214
建築設計演習Ⅱ 2 40 必修 215

院築修 建築設計総合演習Ⅱ・Ⅲ 1・2 10 選必 218

大演

ソルフェージュⅠ A 1 10 必修 219
イタリア語表現演習 1 15 選択 220
重奏演習 3 10 選択 221
ピアノアンサンブル 4 15 選択 222
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演習

大応

ソルフェージュⅠ A 1 15 必修 229
教育伴奏法 2 20 選択 230
音楽療法演習 3 20 選択 231
音楽療法研究法 3 20 選択 232
楽器・合奏指導法 4 20 選択 233

大声専 歌曲特殊研究Ⅱ 1 1 選択 235

大康

薬学基礎演習Ⅰ 1 40 必修 289
薬学基礎演習Ⅰ 1 40 必修 290
薬学基礎演習Ⅱ 1 40 必修 291
健康科学Ⅱ 3 20 選択 292

大護 初期演習 1 40 必修 296

前任校・ 
他大学等 
科目（看）

看護過程論演習 2 90 必修 307
老年看護学対象論 2 90 必修 308
在宅看護学演習 2 80 必修 309
成人看護学演習 3 50 必修 310
小児看護援助論 3 100 必修 311
成人看護学実習 3 40 必修 312
生活援助技術演習 80 必修 313

共通教育

中国語Ⅰ 全学年 30 選択 333
データを活用して未来を読む 全学年 50 選択 334
Web デザイン基礎 全学年 55 選択 335
Excel で学ぶ基礎統計 全学年 50 選択 336
社会で問われる「ニュース力」 短大のみ 20 選択 339

演習・実験 短生 初期演習、染色加工実験　等 1 40 必修・選択 153

実験

新健 スポーツ心理学実験 3 20 選択 117

大環
生活環境科学実験 1 30 選択 140
環境工学実験 3 80 選択 141
染色加工学実験 3 50 選択 142

短生 福祉住環境論・同実験 2 40 選択 154

大食

基礎化学実験 1 50 必修 181
基礎栄養学実験 2 40 必修 182
生化学実験 2 40 必修 183
食品加工学実験 1 40 選択 184

大築 建築材料実験 3 50 必修 216
大康 生化学実験Ⅱ 2 50 必修 293

実習

大日 言語データ処理Ⅱ 3 15 選択 6
新健 レクリエーション指導法実習 4 80 選択 118

大環

建築・インテリア設計Ⅰ 2 50 選択 143
建築・インテリア設計Ⅰ 2 50 選択 144
アパレルコンストラクション実習 2 70 選択 145
スタイル画実習 2 40 選択 146
住宅・インテリア設計 3 15 選択 147

短生
アパレルコンスト実習Ⅰ 1 30 選択 155
アパレルコンスト実習Ⅰ 1 20 選択 156

大食
栄養教育論実習Ⅱ 3 50 必修 185
臨床学実習 3 40 選択 186
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実習

大応 音楽活用実習 4 20 選択 234

新薬

薬剤師の活躍分野をみるⅠ 1 50 必修 270
医薬品をつくる 2 50 必修 271
物質の特性を調べる 2 50 必修 272
体の成り立ちと働きを調べる 3 50 必修 273
体の成り立ちと働きを調べる 3 50 必修 274
物質を解析する 3 50 必修 275
プレファーマシー実習Ⅰ 4 50 必修 276
プレファーマシー実習Ⅲ 4 50 必修 277

大康 早期体験学習Ⅱ 1 50 必修 294
共通教育 合唱表現 全学年 100 選択 318

実技

前任校科目（教） 造形Ⅱ（本学の教科図画工作該当） 2 40 選必 71

新健

ダンスⅠ 1 50 必修 119
トラックアンドフィールド 1 50 選必 120
スイミング 1 40 選必 121
バレーボール 1 40 選必 122
柔道 1 40 選必 123

短健
スイミング 1 40 選必 126
バレーボール 1 40 選必 127

大演

主専実技Ⅰ 1 10 必修 223
主専実技 1～4 1 必修 224
主専実技 1～4 1 必修 225
オペラ 4 10 選択 226
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